27 Significativa di una prassi signorile quanto risulta dal con
tenuto dell'atto notarile steso a Cividale il 24 settembre 
1306, con cui Canciano impegna »dominus Aynricus Dyetmari 

filius«, vicario di S. Vito presso Tolmino a stare con lui un 
anno per pescare, uccellare e altri servizi. Joppi: A T  12 
(1886), p. 306. Ci manca qualsiasi dato relativo alla sua 
appartenenza linguistica.

28 In Joppi: A T  13 (1887), p. 78-79: M  CCC XIII. Indictione 
X I. Ottobonus Dei gratia S. sedis Aquilegensis Patriarcha dilectis 
filiis Decano et capitulo ac universo Clero ecclesie Emonensis et 
omnibus et singulis vassallis officialibus et colonis ejusdem Ecclesie 
salutem in Domino sempiternam.
Cum Ecclesie predicte vacanti pastore per obitum verenabilis fratris 
et olim Episcopi Emonensis, de discreto viro presbitero Cantiano 
Plebano plebis de Merino, cui litterarum scientia et alia virtutum 
merita suffragantur, adpreces magnifici viri Henrici illustris Goricie 
et Tjrolis Comitis et nobilis D. Beatricis Comitisse eius uxoris 
duximus prout ad nos pieno jure pertinet, providendum, ipsum 
Presbiterum Cantianum eligendo et preficiendo in diete Ecclesie 
Episcopum et Pastorem, sperantes quod eiusdem Ecclesiam per 
ipsum potent Deo auctore in spiritualibus et temporalibus utiliter 
gubernari. Universitatem et devotionem vestram rogamus, requ- 
irimus, et hortamur in Domino quatenus predictum electum tam- 
quam vestrum Episcopum et Pastorem benigne recipientes et 
tractantes honorifice, sibi obedire, intendere et respondere in omnibus 
et de omnibus juribus dicti episcopatus fideliter procuretis, ita quod 
possitis merite commendati.
Ottobonus Dei gratia et s. sedis Aquilegensis Patrìarche venerabili 

fratri G[ratiadeo] episcopo Parentino salutem et sinceram in Domino 
caritatem.
Cum Ecclesie Emonensi vacanti Pastore per obitum venerabilis

Se potessimo collegare tale nomina alla pace, 
concordata fra il patriarca Ottobono e il conte En
rico II, del 25 novembre 1313, dovremmo ipo
tizzare ragionevolmente la sua consacrazione al
meno nel 1314 o nel 1315.29

La prima documentazione archivistica della sua 
presenza come vescovo »Emoniensis«, si ha in un 
atto che documenta l'amministrazione dell'ordine 
sacerdotale a Giovanni, figlio del fu »Cumuccio da 
Villa Ribis, aquilegensis diocesis«, nella chiesa maggiore 
di Cividale, il 18 settembre 1316.30

Nella scelta di Canciano a vescovo, va colto an
zitutto il nesso fra gli interessi dell'autorità patr
iarcale e quelli della politica svolta dalla signoria go
riziana, quasi un riconoscimento, anche se prov
visorio, di una comune linea di presenza e di stra
tegia seguita precedentemente nell'ambito delle 
designazioni patriarcali dei vescovi di Trieste, Pa
renzo, Pedena e Cittanova, quasi sempre canonici 
provenienti da note famiglie dell'area friulana.31 La 
scelta di un >>goriziano« costituisce una novità ed 
un'eccezione, resa possibile dal ruolo autorevole — 
spesso antagonista — svolto da Enrico nei confronti 
del dominio patriarcale.